UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Ústav dějin křesťanského umění

Dějiny křesťanského umění

Veronika Wanková

Osudy obrazů Palmy il Giovane

ve sbírkách Království českého až do dnešních dnů

Diplomová práce

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, Ph. D.

2010

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a všechny

použité prameny a literaturu jsem řádně citovala.

V Praze dne 1. 7. 2010 ....................................................

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala doc. PhDr. Martinovi Zlatohlávkovi,

Ph.D. za vedení diplomové práce a řadu cenných připomínek během mého studia.

Zvláštní poděkování pak patří italským profesorům z univerzity Ca' Foscari za

mimořádné přijetí, vlídnost, kvalitní výuku a spoustu námětů, které mi zprostředkovali

během mého půlročního pobytu v Benátkách.

Tato práce by však nemohla vzniknout bez podpory rodiny a mého nejbližšího

okolí, za což jsem všem vděčna a vroucně jim děkuji.

4

Obsah

Úvod.......................................................................................................................................5

Přehled literatury .................................................................................................................7

Stručný životopis Palmy il Giovane....................................................................................9

Vztah Palmy il Giovane k dílně Tizianově a Tintorettově..............................................13

O Palmovi a Pietě jako důležitém prameni......................................................................13

O Palmově působení / nepůsobení v dílně Tiziana ..........................................................16

O Tintorettově přízni........................................................................................................19

Hlavní sběratelské osobnosti 17. století ............................................................................21

Rudolf II. Habsburský (1552–1612) ................................................................................21

Leopold I. Vilém Habsburský (1614–1662) ....................................................................23

František Antonín Berka z Dubé (1649–1706) ................................................................24

Humprecht Jan Černín (1628–1682)................................................................................26

Karel Eusebius z Liechtensteina (1611–1684).................................................................27

Ztracená Palmova díla známá z pramenů .......................................................................29

Katalog Palmových obrazů ...............................................................................................30

Samson a Dalila................................................................................................................31

Kristus a cizoložnice ........................................................................................................35

Smrt dětí Niobiných .........................................................................................................43

Poslední večeře.................................................................................................................48

Pomazání Davida za krále ................................................................................................53

Zázrak v Káně Galilejské .................................................................................................56

Svatá Trojice se zjevuje světci .........................................................................................59

Pieta..................................................................................................................................63

Umučení sv. Vavřince......................................................................................................68

Závěr....................................................................................................................................74

Obrazová příloha ...............................................................................................................76

Seznam vyobrazení...........................................................................................................120

Seznam použitých pramenů a literatury........................................................................131

Resumé ..............................................................................................................................138

Abstract .............................................................................................................................139

5

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá obrazy ze sbírek Království českého, které byly

spojovány se jménem benátského malíře Palmy il Giovane. Tento umělec se po generace

považoval za posledního představitele vrcholné éry benátského malířství 16. století. Byl to

právě on, kdo rozšiřoval, ať již záměrně nebo podvědomě, odkaz maleb trojice benátských

velikánů Tiziana, Tintoretta a Veroneseho. Všechny tři poznal, měl možnost setkat se

s jejich díly a jejich inovace pak použil ve svých pracích. Přitom si však zachovává svou

identitu a mistry nenapodobuje. Až po určité době, kdy začal získávat obrovské množství

zakázek, se v jeho dílech čím dál více projevují zásahy malířů z jeho dílny.

Cílem práce nebylo rozhodovat o autorství obrazů, které jsou buď vedeny jako

Palma nebo se nikomu konkrétnímu nepřipisují či již nesou jméno jiného autora, ale má

demonstrovat nutnost dokumentace a identifikace děl na našem území. O mnohých z nich

se dnes skoro nic neví anebo o nich dosud nebylo nic publikováno. Přitom jejich poznání

by zajisté vedlo k většímu probádání samotné osoby Palmy, jeho asistentů a současníků.

Množství Palmových potencionálních obrazů nám dostatečně ukazuje, že díla

pocházející z Benátek byla za Alpami velmi oblíbená a žádaná. Musíme mít však na

vědomí, že se ve sbírkách na našem území nachází ještě velké množství děl, jež

jednoznačně pocházejí z benátské oblasti, ale zatím nedošlo k jejich identifikaci.

Praha patřila za života Palmy il Giovane k centrům kulturního života, takže o díla

vysoké kvality zde nebyla nouze. Tehdy, ale i později v 17. století, se daly získat obrazy

benátské provenience hned z několika center – buď přímo z Benátek nebo z Vídně či

Norimberku. Jak si následně představíme na archivních záznamech, zájem o benátské

umění měl nejen císař Rudolf II., ale také Karel Eusebius Liechtenstein, Leopold Vilém

nebo Humprecht Jan Černín a mnozí další milovníci umění.

Svou práci jsem rozdělila na několik částí, v úvodu jsem se krátce věnovala

životopisu Palmy il Giovane. V této souvislosti jsem se pak zaměřila na jeho vztahy

k jednotlivým dílnám a osobám mistrů Tiziana a Tintoretta. Doplnila jsem také malý

exkurz do problematiky Palmova slavného dokončení Tizianova obrazu Pieta. Následně

jsem zařadila krátké kapitoly o sbírkách a sběratelství jednotlivých aristokratů, kde jsem

neopomenula zmínit díla nám známé jen z archivních pramenů, která dnes již nemůžeme

dohledat. Největší částí diplomové práce je však katalog děl Palmy il Giovane. Rozhodla

jsem se uvést všechny dostupné informace jak o inventárních číslech, tak o proměnách

6

rozměrů děl, o změnách atribucí nebo o pramenech a literatuře. Po těchto úvodních bodech

jsem svou pozornost zasvětila ikonografii děl, jejich zhodnocení v rámci Palmovy tvorby

a konfrontaci s díly vzniklými ve stejné epoše. Neomezovala jsem se však jen na benátské

prostředí, jelikož inspirační zdroje Palma nacházel např. v dílech bratří Zuccariů nebo

Michelangela. Nakonec jsem dodala rozsáhlou obrazovou přílohu, pomocí které jsem se

názorně pokusila vysvětlit souvislosti mezi jednotlivými díly. Dále pak nabízím

k posouzení jednotlivá obrazová srovnání, ať již publikována badateli nebo mé vlastní, jež

mohou být častokrát daleko výmluvnější než sám text. Tímto způsobem jsem se v mé

diplomové práci pokusila o co nejpodrobnější zaznamenání obrazů, o kterých bychom

mohli uvažovat jako o Palmových dílech.

Na závěr bych snad už jen uvedla, že mým záměrem bylo také představit Palmu il

Giovane jako skutečně významného benátského malíře konce 16. století, jenž by si

zasloužil větší pozornost, abychom se alespoň částečně zbavili nezodpovězených otázek

týkajících se jeho života a tvorby, ucelili si jeho osobu a něco se dozvěděli o jeho dílně.
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Přehled literatury

Hlavními prameny pro poznání Palmy il Giovane a jeho tvorby jsou práce Carla

Ridolfiho1 a Marca Boschiniho,2 kteří ho poznali osobně. Oba se ve svých údajích zmiňují

jak o Palmově životě, tak i o jeho dílech, u nichž se častokrát objevuje i popis a umístění.

Dokumenty vázající se k Palmovi utřídil Georg Gronau.3

Další a také jediné publikace, jež zaznamenávají kompletně život i tvorbu Palmy,

představují dvě monografické studie Nicoly Ivanoffa a Pietra Zampettiho4 z roku 1980

a Stefanie Mason Rinaldi5 z roku 1984. Přestože jsou tyto publikace téměř třicet let staré,

dosud nevzniklo žádné jiné kompendium. K jednotlivým dílům zde můžeme najít základní

popis a nastolení jejich problematiky. Avšak nedostatkem těchto velkých souborných knih

zůstává to, že sice nastolí nějakou spekulaci o autorství nebo původním umístění, nikdo ale

na ně nenaváže, takže se bádání nikam neposouvá. Jen občas se můžeme setkat s kvalitně

uměnovědně zpracovaným Palmovým dílem. Většinou se tedy Palmova osoba řeší v rámci

prestižnějších témat jako díla Tiziana nebo Tintoretta. Palma totiž patří k problematickým

osobám, máme u něj hned několik nejasností, jež badatelům ztěžují jejich práci. Nevíme,

co se dělo před jeho odjezdem do Říma, stejně tak jako nerozumíme jeho vztahu

k Tizianovi či Domenicu Tintorettovi. Nové tendence v dějinách umění však směřují


[…]

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[7.8] Palma il Giovane, Poslední soud, asi 1594-1595, 395 x 1565 cm, Sala Scutinio,
Dóžecí palác, Benátky

[7.9] Palma il Giovane, Modeletto k Ráji, Pinacoteca Ambrosiana, Milano

[7.10] Detail hrajícího anděla a muže sedícího zády, Palma
il Giovane, Modeletto k Ráji, Pinacoteca Ambrosiana,
Milano

[7.12] Detail muže
sedícího zády, Palma il
Giovane, Svatá Trojice
se zjevuje světci,
Národní galerie, Praha

[7.11] Detail anděla s křížem, Palma
il Giovane, Svatá Trojice se zjevuje
světci, Národní galerie, Praha
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[7.13] Palma il Giovane, Nanebevzetí Panny Marie, Pinacoteca Querini Stampalia,
Benátky

[7.14] Palma il Giovane, Sv. Saba nesen anděly do nebe, kostel San Antonio, Benátky
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Resumé

Diplomová práce „Osudy obrazů Palmy il Giovane ve sbírkách Království českého

až do dnešních dnů“ se v prvních kapitolách věnuje vztahu Palmy k Tizianově

a Tintorettově dílně. Přestože se od nepaměti uvádělo, že byl Tizianovým žákem,

nejnovější bádání tuto skutečnost popírá a uvažuje o něm jako o umělci, který pracoval

nezávisle na Tizianovi. Je však nutno poznamenat, že pokud Tizianova dílna potřebovala

výpomoc se zakázkami, Palma nikdy neodmítl. S druhým benátským velikánem Jacopem

Tintorettem měl Palma možnost setkat se při výzdobě Dóžecího paláce v Benátkách. Tímto

se mu naskytla příležitost poznat Tintorettův styl, pročež ho obdivoval, a také si k němu

a jeho synovi Domenicovi Tintorettovi vytvořil velmi blízký vztah.

Druhá část práce dokumentuje Palmova díla. Jelikož byl po smrti mistrů Tiziana,

Tintoretta a Veroneseho považován za jejich pokračovatele a nositele tradice kvalitní

benátské malby, získával také velké množství zakázek a řada šlechticů toužila mít jeho

obrazy. Tento zájem se týkal i českého prostředí. Palmova díla k nám proudila hned

z několika center – jednak přímo z Benátek, jednak z Vídně, ale například i z Norimberku.

V diplomové práci se mi podařilo zdokumentovat šestnáct obrazů, o kterých máme

zmínky, že se nacházely ve sbírkách na území Království českého. Z těchto obrazů tři

náležely Rudolfovi II. a čtyři Humprechtovi Janu Černínovi, jež jsou dnes nezvěstné,

i přesto, že známe jejich náměty. Další skupina děl se v současnosti nachází v soukromých

sbírkách, a tak je lze zkoumat jen prostřednictvím fotografií publikovaných v různých

knihách či časopisech. A poslední soubor tvoří díla, která si můžeme prohlédnout i dnes, ať

již v galeriích nebo depozitářích.

Diplomovou prací tohoto tématu jsem se pokusila zaplnit mezeru v poznání

benátských děl na našem území. Tato cesta však skýtala řadu nesnází, jelikož ani

zahraniční bádání o Palmově osobě během posledních třiceti let nijak zásadně nepokročilo.

Velkým úkolem pro budoucnost tedy zůstává studium všech malířů činných v Benátkách

po smrti velkých mistrů, jejichž styl se od sebe navzájem liší jen malými odchylkami.

I přes tuto překážku práce upozorňuje na nová díla, která dosud nebyla s osobou Palmy

spojována anebo se o nich nevědělo. Zabývá se také ikonografií děl a začleňuje je do

italských souvislostí.

KLÍČOVÁ SLOVA: Palma il Giovane, Benátky, 16. století, malířství, české sbírky
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Abstract

A HISTORY OF THE PAINTINGS OF PALMA IL GIOVANE IN THE COLLECTIONS

OF THE LANDS OF THE BOHEMIAN CROWN TO THE PRESENT DAY

The diploma thesis deals in first part with the Palma's relationship to Titian's and

Tintoretto's workshops. In spite of considering him as a Titian follower, the most latest

research has denied this opinion and considers him as a painter working independently on

Titian. However, Palma never refused to help to Titian's workshop if needed. He met

Jacopo Tintoretto, another great Venetian painter of that time, during their common work

on decoration of the Doge's Palace in Venice. This was an opportunity for Palma to get to

know Tintoretto's style that he admired. At the same time, Palma created a very close

relationship to Tintoretto and his son Domenico Tintoretto.

Second part of the thesis describes Palma's works. After deaths of Titian, Tintoretto

and Veronese, Palma was considered their successor and representative of traditional high-

quality Venetian painting. He acquired a lot of orders and dozens of noblemen desired to

own his paintings. Also aristocrats from Czech lands were interested in his works. Palma's

works were coming here from several places – both directly from Venice and indirectly

from Vienna or Nuremberg. I described sixteen paintings that are known to be present in

the collections of the Lands of the Bohemian Crown. Three of them belonged to Rudolf II

of Austria, four of them to Humprecht Jan Černín; nowadays they can not be identified, in

spite of their subjects are known. Another group of paintings is made up by works that are

in private collections and that is why they can be investigated just through the photographs

published in books or journals. The last group is represented by works that at present can

be seen in galleries or depositories.

I tried to „fill the gap“ in the knowledge of Venetian works in the Czech lands. This

effort was not easy and without problems because even foreign research on Palma has not

progressed for last thirty years. A great aim for the future is going to be a study of all

painters working in Venice after the death of the masters whose styles differ just in details.

Despite above mentioned facts, this thesis presents new works that were not connected

with Palma (not attributed to Palma) or were unknown. Last but not least, the thesis also

deals with the iconography and iconology of works and tries to incorporate them in Italian

connections.
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