UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, PhD.

Autor/autorka práce: Bc. Veronika Wanková
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Osudy obrazů Palmy il Giovane ve sbírkách Království českého
až do dnešních dnů
Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Zlatohlávek, PhD.
Rozsah práce: 140 stran s přílohami, 172 042 znaků bez mezer

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami Nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Základem této diplomové práce je katalog obrazů připisovaných benátskému malíři Palma il Giovane, které se vyskytovaly nebo vyskytují ve sbírkách Království českého či České republiky, a rozsáhlá komparační fotodokumentace. Tomu předchází stručný životopis tohoto umělce a kapitoly vyjadřující zásadní problematiku jeho tvorby, totiž jeho vztah k dílně Tizianově a Tintorettové. Tím si autorka připravila pozici pro znalecké hodnocení vybraného souboru obrazů. Velká umělecká produkce v Benátkách v 2. polovině 16. a na počátku 17. století znesnadňuje autorská zařazení tohoto množství děl, částečně též uchovávaných v českých sbírkách. Pokus o řešení pak autorka nachází v problematice dílen a podílu umělců na jejich produkci. To je jistě nový metodický přístup, který nebyl dosud v českém umělecko-historické prostředí v otázce obrazů Palmy uplatněn. - V úvodních kapitolách nechybí ani stručný přehled sběratelů v 17. století v Království českém, kde se skutečné či domnělé Palmovy obrazy nacházely. Přestože benátské malbě, popřípadě kresbě 16. a 17. století byla českými, ale i italskými odborníky v posledních desetiletích věnována dostatečná pozornost (Šafařík, Pallucchini, Mason Rinaldi, Daniel, Kazlepka), autorka naší diplomové práce připojuje pro tyto odborníky jedno dílo neznámé (Pieta, publikována jednou, a to v roce 1925), ale i tři díla nepublikovaná. Tím zcela nově obohatila zvolenou tematiku. - Katalogová hesla pak vedle rozboru ikonografie a popisu provenience založila zvláště na komparaci celé kompozice, především pak jednotlivých figur s celou škálou dobových obrazů. V autorských určeních reprodukuje názory jiných, sama pak zůstává ve svém stanovisku poněkud zdrženlivá. Je otevřenou otázkou, zdali lze dojít v této problematice k uspokojivým závěrům. Předložená diplomová práce však dokazuje, že má smysl touto cestou projít, přestože jednoznačná odpověď chybí.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Má znalectví v tak komplikovaném terénu, jako je benátská malba 2. poloviny 16. století smysl?

Dílňa Palmy il Giovane.

Obliba benátských obrazů v českém prostředí.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 31.8.2010

Podpis: M. Zlobin